***Pignus* (pegno)**

1) D.13,7,1pr. (Ulpiano, commentari a Sabino,40): *Pignus contrahitur non sola traditione, sed etiam nuda conventione, etsi non traditum est.*

Il pegno si contrae non solo con la consegna, ma anche con semplice accordo, e pure se non è stato ancora consegnato.

2) D.13,7,9,2 (Ulpiano, commentari all’editto,28): *Proprie pignus dicimus, quod ad creditorem transit, hypothecam, cum non transit nec possessio ad creditorem.*

Definiamo propriamente pegno, ciò che viene trasmesso al creditore, mentre parliamo di ipoteca, quando non passa al creditore il possesso della cosa.

3) D.13,7,8pr. (Pomponio, commentari a Sabino, 35): *Si necessarias impensas fecerim in servum aut in fundum, quem pignoris causa acceperim, non tantum retentionem, sed etiam contrariam pigneraticiam actionem habeo: finge enim medicis, cum aegrotaret servus, dedisse me pecuniam et eum decessisse, item insulam fulsisse vel refecisse et postea deustam esse, nec habere quod possem retinere.*

Se io avrò sostenuto delle spese necessarie per il servo o per il fondo che io avevo ricevuto a titolo di pegno, non disporrò solo del diritto di ritenzione, ma mi spetterà anche l’azione pigneraticia contraria; fai il caso che io abbia pagato dei medici, essendo ammalatosi il servo, e poi costui morì, oppure che io feci delle spese per riparare o rifare un’edificio, che poi s’incendiò: in tali casi non avrei alcun bene su cui esercitare il diritto di ritenzione.

C) Contratti verbali (*Stipulatio*)

1) D.45,1,1,6 (Ulpiano, commentari a Sabino, 48): *Eadem an alia lingua respondeatur, nihil interest. Proinde si quis Latine interrogaverit, respondeatur ei Graece, dummodo congruenter respondeatur, obligatio constituta est. (...).*

Nulla importa se si risponda nella stessa o in un’altra lingua. Pertanto, se taluno avrà interrogato in latino e gli è stato risposto in greco, purché si risponda opportunamente, l’obbligazione è valida.

2) D.45,1,1,2 (Ulpiano, commentari a Sabino, 48): *Si quis interroget “dabis?” responderit “quid ni?” et is utique in ea causa est, ut obligetur (...).*

Se taluno interroghi “darai?” e uno gli risponde: “perché no?” anche costui si pone nella condizione di essere obbligato.

3) C.8,37,10 (Imp. Leo A. Erythrio pp.): *Omnes stipulationes, etiamsi non sollemnibus vel directis, sed quibuscumque verbis pro consensu contrahentium compositae sint, legibus cognitae suam habeant firmitatem. (...Costantinopoli...) [a.472]*

Tutte le stipulazioni abbiano valore, pur se non siano state perfezionate con parole solenni e dirette, ma con parole qualsiasi fondandosi sul consenso dei contraenti.

D) Contratti Consensuali

***Emptio-venditio* (compravendita)**

1) Ist. di Gaio, III,139-140: *Emptio et venditio contrahitur, cum de pretio convenerit, quamvis nondum pretium numeratum sit, ac ne arra quidem data fuerit (...).*

La compravendita si contrae non appena si raggiunge l'accordo sul prezzo, anche se la somma di denaro non sia ancora stata versata a titolo di prezzo e nemmeno data un'arra (...).

2) D.18,1,7,1 (Ulpiano, Commentari a Sabino, 28): *Huiusmodi emptio 'quanti tu eum emisti', 'quantum pretii in arca habeo', valet: nec enim incertum est pretium tam evidenti venditione: magis enim ignoratur, quanti emptus sit, quam in rei veritate incertum est.*

Una compravendita regolata da una siffatta clausola: "al valore del prezzo a cui tu lo comprasti", "a quanto denaro ho in cassa" è valida: né infatti appare incerto il prezzo di una vendita tanto manifesta: infatti il prezzo risulta piuttosto ignorato che non incerto nella verità oggettiva.

3) D.18,1,8pr.-1 (Pomponio, Commentari a Sabino, 9): *Nec emptio nec venditio sine re quae veneat potest intellegi. Et tamen fructus et partus futuri recte emuntur, ut, cum editus esset partus, iam tunc, cum contractum esset negotium, venditio facta intellegatur; sed si id egerit venditor, ne nascatur aut fiant, ex empto agi posse. (1) Aliquando tamen et sine re venditio intellegitur, veluti cum quasi alea emitur, quod fit, cum captum piscium vel avium vel missilium emitur: emptio enim contrahitur etiam si nihil incidit, quia spei emptio est (...).*

Né la compera, né la vendita possono essere concepite senza la cosa, oggetto della vendita. E tuttavia i frutti e i parti futuri si comprano validamente, in modo che, al momento in cui il feto sia venuto alla luce, si consideri perfezionata la compravendita dal momento in cui fu contratto il negozio; ma se il venditore si sarà adoperato per impedire che i parti o i frutti non vengano ad esistenza, il compratore potrà agire con l'azione di compera nei suoi confronti. Tuttavia talvolta si può concepire una vendita anche senza l'oggetto (della vendita), come quando si compra la così detta alea: cioè quando si compra il prodotto della pesca, della caccia o dei *missilia* (distribuzione di donativi alla folla in occasione di feste pubbliche): la compravendita infatti è perfezionata, anche se nulla verrà raccolto, poiché si compra la speranza.

4) Ist. di Giustiniano, III,23,3: *Cum autem emptio et venditio contracta sit (...), periculum rei venditae statim ad emptorem pertinet, tametsi adhuc ea res emptori tradita non sit. itaque si (...) fundus vi fluminis totus vel aliqua ex parte ablati sit, sive etiam inundatione aquae aut arboribus turbine deiectis longe minor aut deterior esse coeperit emptoris damnum est, cui necesse est, licet rem non fuerit nactus, pretium solvere. quiquid enim sine dolo malo et culpa venditoris accidit, in eo venditor securus est, sed et si post emptionem fundo aliquid per alluvionem accessit, ad emptoris commodum pertinet: nam et commodum eius debet, cuius periculum est.*